
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЛАВСКИЙ РАЙОН 

«ПЛАВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2» 

 

ПРИКАЗ 

 

от «10» сентября 2023  г.                                                                                          № 22 

«О реализации муниципального плана мероприятий по организационно-

методической поддержке центров «Точка роста», создаваемых и 

функционирующих в Плавском районе, на 2023-2024 учебный год» 

 

В соответствии с приказом министерства образования Тульской области от 

17.08.2023 № 1542 «Об утверждении комплексного плана мероприятий по 

организационно-методической поддержке центров «Точка роста», детских 

технопарков «Кванториум», мобильных технопарков «Кванториум», центров 

цифрового образования «IT-куб», создаваемых и функционирующих в Тульской 

области на 2023-2024 учебный год», и приказом комитета образования 

администрации муниципального образования  Плавский район №202 от 

06.09.2023 года «О реализации муниципального плана мероприятий по 

организационно-методической поддержке центров «Точка роста», создаваемых и 

функционирующих в Плавском районе, на 2023-2024 учебный год», на основании 

Положения о комитете образования администрации муниципального образования 

Плавский район (утвержденного решением Собрания представителей МО 

Плавский район от 27.06.2019 № 12/72), ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить школьный план мероприятий по организационно-методической 

поддержке центра «Точка роста», созданном и функционирующем в МБОУ МО 

Плавский район «Плавская СОШ №2», на 2023-2024 учебный год (Приложение). 

2. Рыжаковой Е.М., руководителюобразовательного центра «Точка роста» 

2.1. Организовать работу по реализации мероприятий, предусмотренных 

региональными муниципальным планами; 

2.2. Разработать и утвердить школьный план мероприятий образовательного 

центра «Точка роста». 

3. Заместителю директора по УВР Наабер Л.В.: 

3.1. Организовать работу по реализации мероприятий, предусмотренных 

региональным, муниципальным и школьным планами. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ  

МО Плавский район 

«Плавская СОШ №2»                                             Сидор Г. А.      
 



Приложение 

к приказу МБОУ МО Плавский район 
 «Плавская СОШ №2» 

от10.09.2023 №22 

 

 
Школьный план мероприятий по организационно-методической поддержке образовательного центра «Точка роста»на 2023-2024 учебный год 

 

 

№ п/п Мероприятие Целевая аудитория Сроки проведения Ответственные за мероприятия 

Направление 1.Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников 

1.1 Педагогический совет «Реализация 

общеобразовательных программ по предметам 
естественно-научного цикла с использованием 

цифрового оборудования Точки роста» 

Педагоги  Октябрь 2023 Наабер Л.В., 

Рыжакова Е.М. 

1.2 Организация участия обучающихся в 
олимпиадах и иных интеллектуальных и 

творческих конкурсах 

Обучающиеся  В течение года Руководитель ШМО, педагоги 

1.3 Проведение лекториев и практикумов в 

области естественно-научной и 

технологической направленностей для 

обучающихся общеобразовательных 

организаций 
 

Обучающиеся  В течение года Педагоги 

1.4 Проведение занятий внеурочной 

деятельности  

«Робототехника» 

«В мире информатики» 

«Мир биологии» 

«Решение задач по химии» 

«Проектная деятельность» 

Обучающиеся В течение года  
 

Федотова Д.О. 

Федотова Д.О. 
Луговская У.Х. 

Рыжакова Е.М. 

Учителя начальных классов, Бабаева 
И.В. 

Направление 2.Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы 

2.1 Мероприятия проводятся в соответствии с Педагоги В течение года Наабер Л.В. 



графиком, утвержденным министерством 

образования Тульской области 

Направление 3.Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации и ФГАУ «Центр просветительских 

инициатив» 

3.1 Мероприятия проводятся в соответствии с 

графиком, утвержденным Министерством 

просвещения Российской Федерации и ФГАУ 
«Центр просветительских инициатив 

Министерства просвещения Российской 

Федерации» 

Педагоги В течение года Наабер Л.В. 

Направление 4.Популяризация национального проекта «Образование» 

4.1 Торжественное открытие 

центров «Точка роста» 

Обучающиеся, родители и 

законные представители 

Сентябрь 2023 Рыжакова Е.М.. 

Шершнева О.В. 

4.2. День открытых дверей в центрах «Точка роста» Обучающиеся, родители и 
законные представители 

Сентябрь - октябрь 2023 Рыжакова Е.М.. 
Шершнева О.В. 

4.3. Организация виртуальных ознакомительных 

экскурсий по созданной в рамках 

национального проекта «Образование» 
инфраструктуре для детей и родителей, а также 

мероприятий для средств массовой 

информации и общественности на площадках 
созданных центров. 

Обучающиеся, родители и 

законные представители 

Апрель 2024 Рыжакова Е.М.. 

Шершнева О.В. 

Направление 5.Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста» 

 

5.1 Круглый стол «Основные вопросы организации 
сетевого взаимодействия с использованием 

современного цифрового оборудования» 

Педагоги  Сентябрь – октябрь 2023 Рыжакова Е.М. 

5.2. Круглый стол «Использование ресурсов 

Центров «Точка роста» при организации 
сетевого взаимодействия» 

Педагоги  Сентябрь – октябрь 2023 Наабер Л.В. 

5.3. Реализация сетевого взаимодействия в рамках 

заключенных договоров с образовательными 

организациями, и центрами «Точка роста» 

Обучающиеся  В течение года Директор 

Направление 6.Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества 

6.1 День самоуправления  Обучающиеся и педагоги 

центров «Точка роста» 

В течение года Шершнева О.В. 



Направление 7.Организация профориентационной деятельности обучающихся 

7.1 Организация участия педагогов и 

обучающихся в проектах «Билет в 

будущее», «Проектория», «Шоу 

профессий», «Урок цифры» 
 

Обучающиеся и педагоги  В течение года Классные руководители 

7.2 Профориентационные встречи с 

представителями реального сектора 

экономики и ITкомпаний, ВУЗов, героями 

РФ, с сотрудниками предприятий и т.д. 

Проведение встреч с представителями 

регионального, муниципального сектора 

экономики 

Обучающиеся  В течение года Классные руководители 

Направление 8.Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счет ресурсов центров «Точка роста»  

8.1 Педагогическое совещание «Рассмотрение 

практических кейсов и тем для разработки 
индивидуальных итоговых проектов 

обучающихся» 

Педагоги  Сентябрь 2023 Наабер Л.В. 

8.2 Заседание школьного научного общества 

«ПОИСК» 

Обучающиеся Ежемесячно Шершнева О.В. 

8.3 Защита проектов в рамках работы научного 

общества «ПОИСК» 

Обучающиеся В течение года Шершнева О.В., педагоги – 

руководители проетов 

Направление 9.Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, показывающих низкие образовательные 

результаты с использованием инфраструктуры центров «Точка роста» 
 

9.1 Проектирование индивидуальной 

образовательной траектории учащихся в логике 

ФГОС с использованием элементов 
электронного обучения и ресурсов центра 

«Точка роста» 

Педагоги, педагоги 

дополнительного 

образования 

Ноябрь - декабрь 2023 Наабер Л.В. 

9.2 Участие в обучающих мероприятиях по 
поддержке образовательных организаций, 

показавших низкие образовательные 

результаты, с использованием инфраструктуры 

центров «Точка роста» 

Учителя-предметники  В течение года Директор 



Направление 10.Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ 

10.1 Круглый стол «Анализ работы за 2023– 2024 

учебный год. Планирование работы на 2024 – 
2025 учебный год» 

Руководители центров 

«Точка роста», педагоги 

Май 2024 Рыжакова Е.М. 

10.2 Виртуальная выставка достижений, 

обучающихся центра «Точка роста» 

 

Обучающие и педагоги 

общеобразовательных 

организаций, в том числе 
центров «Точка роста» 

В течение года Рыжакова Е.М. 

10.3 Проведение предметных недель 

химии, физики, биологии, технологии, 
информатики. 

Обучающиеся  В течение года Руководители ШМО 

10.4 Проведение недели науки Обучающиеся Февраль 2024 года Учителя химии, биологии, физики, 

информатики 

 

 

 


